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Abstrakt

VÝCHODISKA: Velice citlivé a podceňované téma je závislost na návykových látkách

u zdravotnického personálu. Je zde nutný mezioborový přístup, zaměření na

psychosociální i environmentální faktory podílející se na etiologii závislosti u

zdravotnických pracovníků. Povolání nelékařských zdravotnických pracovníků

vyţaduje práci s lidmi a odpovědnost za jejich ţivoty, proto je důleţité, aby tuto práci

vykonávaly osoby, které jsou v psychické a fyzické pohodě pro vykonávání adekvátní

kvality péče. I přes informovanost a probádanost syndromu vyhoření je jeho výskyt

stále aktuálním problémem pomáhajících profesí. Projevuje se převáţně jako reakce na

pracovní stres (Kebza, Šolcová, 2004). Tento pracovní stres se poté můţe prolínat také

do celkové kvality ţivota (Křivohlavý, 2013). Častou berličkou ve fázích syndromu

vyhoření bývá právě uţití alkoholu, který vykazuje účinky antidepresiv, coţ se můţe za

určitých situací rozvinout aţ v alkoholismus. (Ühlinger, 2009).

CÍLE: Výzkumným cílem této práce je určit souvislosti mezi mírou konzumace

alkoholu, výskytem syndromu vyhoření a subjektivním hodnocením kvality ţivota u

nelékařských zdravotnických pracovníků pracujících v nemocničním zařízení.

METODY: Studie byla prováděna kvantitativní formou a realizována pomocí

standardizovaných psychologických nástrojů: AUDIT test, dotazník WHOQOL-BREF

a SMBM. Výběr souboru byl uskutečněn metodou záměrného (účelového) výběru, kdy

byli vybrány osoby, které splňují námi dané kritérium (NLZP) a mají zájem se výzkumu

účastnit. Výzkumný soubor zastupovalo 252 respondentů, jeţ jsou nelékařskými

zdravotnickými pracovníky a pracující ve zdravotnickém zařízení. Pro analýzu dat byl

vyuţit Spearmanův korelační test a test analýzy rozptylu modelu.

VÝSLEDKY: U zkoumané populace vykazuje pouze 11% respondentů moţné

problémy působené alkoholem. S projevy syndromu vyhoření se v různém rozsahu

potýká většina respondentů. Nezamítli jsme, ţe výsledky skóru dotazníku AUDIT a

SMBM mohou být nezávislé. Stejně tak je tomu i u skórů AUDIT testu a WHOQOL

dotazníku. Výsledky mohou být ale ovlivněny jiţ nízkým výskytem problémů

působených alkoholem.

ZÁVĚR: Naše dotazníkové šetření neprokázalo mezi zkoumanými jevy signifikantní

korelaci, avšak tyto výsledky nevylučují, ţe se u základního souboru nelékařských

zdravotnických pracovníků nevyskytují. Jiţ u výsledků jednotlivých dotazníků nebyla

prokázána přítomnost alarmujících obtíţí, coţ mohlo být zapříčiněno neúčastí právě

osob konfrontovaných s těmito problémy. Je nutné věnovat pozornost výskytu obtíţí v

těchto oblastech, pečovat o duševní i fyzickou stránku zaměstnanců i na úrovni systému

zdravotnictví, jelikoţ se jedná o profesi zodpovědnou za lidské ţivoty.

Klíčová slova: alkohol, závislost, syndrom vyhoření, kvalita ţivota, nelékařští

zdravotničtí pracovníci

Abstract

BACKGROUND: This study focuses on a very sensitive and underestimated topic of

drug addiction among medical staff. There is necessary interdisciplinary approach,

focusing on psychosocial and environmental factors involved in the etiology of

addiction among medical staff. The profession of paramedical staff demands to work

with people and responsibility for their lives, so it is important that this work must be

performed by a person in mental and physical well-being for performing adequate

quality of care. Despite the awareness and exploration of burnout syndrome, the

occurrence is still a current issue. Manifested mainly as a reaction to the working stress

(Kebza, Šolcová, 2004). This working stress may penetrate also into the overall quality

of life (Křivohlavý, 2013). Frequent helper in the stages of burnout syndrome is

drinking alcohol, which shows the effects of antidepressants, which can be progress to

alcoholism in certain situations (Ühlinger, 2009).

OBJECTIVES: The research objective of this study is to determine the relation between

alcohol consumption, occurrence of burnout syndrome and subjective evaluation of life

quality among paramedical staff working in the hospital.

METHODS: The study was performed by quantitative form and realized through

standardized psychological instruments: AUDIT test, questionnaire WHOQOL-BREF

and SMBM. Sampling was conducted through intentional (purposeful) choice when

were selected persons that meet our given criteria (paramedical staff) and which were

interested to participate. The research group was represented by 252 respondents, who

are non-medical healthcare staff, working in a medical facility. For data analysis was

used Spearman correlation test and analysis of variance model.

RESULTS: Studied population showed only 11% of respondents with possible

problems caused by alcohol. The symptoms of burnout syndrome in different scope face

the majority of respondents. We do not reject that the results of the AUDIT

questionnaire and SMBM can be independent. Equally is the case with results of

AUDIT test and WHOQOL questionnaire. The results may be affected by a low

incidence of alcohol related problems.

CONCLUSION: Our survey didn’t establish significant correlation between the studied

phenomena, but these results do not exclude occurrence in the elementary sample of

paramedical staff. Already the results of the questionnaires was not showed the presence

of alarming problems, which could be caused by non-participation of persons

confronted with these problems. It is necessary to pay attention to the occurrence of

problems in these areas, take care of the mental and physical aspects of the employees

at the level of the healthcare system, because it is a profession responsible for human

lives.

Keywords: alcohol, addiction, burnout syndrome, quality of life, non-medical

healthcare staff
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1. Úvod

Práce se zabývá velmi citlivým a podceňovaným tématem, kterým je uţívání

alkoholu u zdravotnického personálu s ohledem na moţné souvislosti s kvalitou ţivota

či výskytem projevů syndromu vyhoření. Studie zaměřené na uţívání alkoholu u

zdravotnického personálu nejsou příliš k dispozici, ale jisté odborné zdroje zahraniční i

tuzemské uvádí, ţe u zdravotníků je výskyt, obzvláště alkoholové závislosti, častý. Také

výzkum Trojana (2010), který mapoval situaci u jiţ léčených NLZP, byl alkohol udáván

nejčastěji. Povolání nelékařských zdravotnických pracovníků patří mezi pomáhající

profese, které jsou známi svou náročností díky vysoké odpovědnosti za druhé osoby. Je

obecně známo, ţe vyhořením jsou více ohroţeni pracovníci profesí s častým stykem s

lidmi. I přes informovanost a probádanost syndromu vyhoření je jeho výskyt stále

aktuálním problémem. Syndrom vyhoření se projevuje převáţně jako reakce na

pracovní stres, který se můţe prolínat také do osobního ţivota a jeho celkové kvality

(Kebza, Šolcová, 2004; Křivohlavý, 2013). Jedním z faktorů, které mohou být

nebezpečné pro syndrom vyhoření, je právě kladný vztah k alkoholu, kdy se můţe stát

jistou berličkou při projevech syndromu vyhoření, jelikoţ vykazuje účinky antidepresiv.

Tento stav se můţe za určitých situací rozvinout aţ v alkoholismus (Ühlinger, 2009).

Uţívání alkoholu či výskyt syndromu vyhoření je moţným rizikem v tomto povolání a

můţe mít fatální následky při vykonávání pracovní činnosti. Z tohoto důvodu je nutné

se zaměřit na povolání, jeţ má velkou odpovědnost za lidské zdraví a odhalit tak

případnou etiologii těchto neţádoucích stavů. Důsledky takového selhání (syndromu

vyhoření) se projevují ve vztahu k sobě i k pracovní činnosti, proto se v této práci

zaměříme jak na sebeposouzení kvality ţivota, tak na samotnou profesi, jakoţto

moţného prevalenčního ukazatele abúzu alkoholu. Kvalita ţivota u nelékařských

zdravotnických pracovníků můţe být ovlivněna z důvodu profese ve všech jejích

oblastech. U zdravotníků se často objevují různá onemocnění pohybového aparátu, a to

i v mladém věku. V této profesi můţe práce s lidmi a poţadavky specifického

zaměstnání ovlivnit také duševní zdraví. Riziko zkoumané profese můţe téţ nastat

v sociální oblasti, kde se v důsledku časové náročnosti a směnného provozu v

zaměstnání mohou objevit například problémy v rodině či ztráta přátel.

Česká lékařská komora a Psychiatrická klinika 1. LF UK a VFN v Praze

iniciovaly na jaře 2013 výzkum syndromu vyhoření u lékařů v České republice.

Výzkum patří v evropském i světovém kontextu mezi nejrozsáhlejší. U 34 % lékařů


[…]


Zdravotnický asistent

Adiktolog

Jiný (dopište prosím) _______________________________

6) V jakém kraji se nachází zařízení, ve kterém pracujete?

Hlavní město Praha Středočeský kraj

Jihočeský kraj Plzeňský kraj

Karlovarský kraj Ústecký kraj

Liberecký kraj Královéhradecký kraj

Pardubický kraj Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj Moravskoslezský kraj

Zlínský kraj Olomoucký kraj

7) Na jakém oddělení pracujete?

Lůţkové

Ambulantní

Jiné (doplňte) ______________________________________

8) Jaké je zaměření oddělení, na kterém pracujete? (vyberte z moţností, případně dopište)

Chirurgie Ortopedie

Traumatologie ORL

Urologie Gynekologie a porodnictví

Oční lékařství Gastroenterologie

Revmatologie Nefrologie

Onkologie Infekční oddělení

Rehabilitační oddělení Neurologie

Psychiatrie Dermatologie

Stomatologie ARO

JIP Jiné (doplňte)

_______________________________________

9) Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

méně neţ 3 měsíce

3 měsíce aţ rok

4 roky

5-10 let

10 a více
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Příloha č. 2 - Dotazník WHOQOL-BREF

Tato část dotazníku zjišťuje, jak vnímáte kvalitu svého ţivota, zdraví a jiných oblastí. Následující otázky

se ptají na to, do jaké míry jste v posledních 4 týdnech zaţil/a pocítil/a některé situace.

Poloţky dotazníku Bodovací škála

velmi špatná špatná ani špatná

ani dobrá

dobrá velmi dobrá

Jak byste zhodnotil/a

kvalitu svého ţivota?

Bodovací škála

velmi

nespokojen/a

nespokojen/a ani

spokojen/a

ani

nespokojen/a

spokojen/a velmi

spokojen/a

Jak jste spokojen/a se

svým zdravím?

Bodovací škála

vůbec ne trochu středně hodně maximálně.

Do jaké míry máte pocit,

ţe Vám fyzická bolest

brání dělat to, co

potřebujete?

Jak moc potřebujete

nějakou léčbu, abyste

fungoval/a v běţném

ţivotě?

Bodovací škála

maximálně hodně středně trochu vůbec ne

Jak moc Vás baví ţivot?

Do jaké míry má Váš

ţivot podle Vás smysl?

Jak dobře jste schopen/a

se soustředit?

Jak bezpečně se cítíte ve

svém kaţdodenním

ţivotě?

Jak zdravé je Vaše

fyzické prostředí, ve

kterém ţijete?

Bodovací škála

vůbec ne spíše ne středně většinou ano zcela

Máte dost energie pro

kaţdodenní ţivot?

Jste schopen přijmout

svůj fyzický vzhled?

Máte dost peněz na to,

abyste uspokojil/a své

potřeby?

Jak dostupné jsou pro Vás

informace, které

potřebujete pro svůj

kaţdodenní ţivot?

Máte dostatek příleţitostí

pro rozvíjení svých

zájmů?

Bodovací škála

velmi špatně špatně ani špatně

ani dobře

dobře velmi dobře

Jak se cítíte při pohybu

mimo domov?
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Bodovací škála

velmi

nespokojen/a

nespokojen/a ani

spokojen/a

ani

nespokojen/a

spokojen/a velmi

spokojen/a

Jak jste spokojen/a se

svým spánkem?

Jak jste spokojen/a s tím,

jak jste schopen

vykonávat kaţdodenní

činnosti?

Jak jste spokojen/a se

svou schopností pracovat?

Jak jste spokojen/a sám se

sebou?

Jak jste spokojen/a se

svými osobními vztahy?

Jak jste spokojen/a se

svým sexuálním ţivotem?

Jak jste spokojen/a

s podporou, kterou Vám

poskytují Vaši přátelé?

Jak jste spokojen/a se

svým bydlením?

Jak jste spokojen/a

s dostupností Vaší

zdravotní péče?

Jak jste spokojen/a s tím,

jak se Vám daří dostat se

tam, kam potřebujete?
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Příloha č. 3 - Dotazník SMBM

Níţe jsou uvedena určitá tvrzení, která vystihují různé pocity, jeţ můţete mít v práci. Označte, prosím,

jak často jste za posledních 30 pracovních dní zaţili kaţdý z následujících pocitů:

Poloţky dotazníku Bodovací škála

nikdy

nebo

téměř

nikdy

velmi

zřídka

zřídka

někdy celkem

často

velmi

často

vţdy

nebo

téměř

vţdy

1. Cítím se unavený/á.

2. Necítím ţádnou sílu jít ráno do práce.

3. Cítím se fyzicky vysílený.

4. Cítím, ţe mám všeho dost.

5. Připadám si, jako by se mi „vybily

baterky.

6. Cítím se vyhořelý/á.

7. Myslí mi to pomalu.

8. Obtíţně se koncentruji.

9. Zdá se mi, ţe mi to nemyslí jasně.

10. Při přemýšlení se cítím

nesoustředěný/á.

11. Dělá mi potíţe přemýšlet o sloţitých

věcech.

12. Cítím, ţe se mi nedaří být citlivý/á k

potřebám spolupracovníků a lidí se,

kterými přicházím v práci do styku.

13. Cítím, ţe nejsem schopen/a citově

investovat do spolupracovníků a lidí, se

kterým přicházím v práci do styku.

14. Cítím, ţe nedokáţu být milý/á na

spolupracovníky a lidi, se kterými

přicházím v práci do styku.
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Příloha č. 4 - Dotazník AUDIT
Následující otázky se budou týkat Vašeho vztahu k alkoholu. Vyberte prosím jednu odpověď,

která se nejvíce blíţí pravdě.

Upozornění: termín „jeden alkoholický nápoj“ znamená: 0,5 l piva nebo 2 dcl vína nebo

0,5 dcl destilátu.