POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Vztah mezi užíváním alkoholu, výskytem syndromu vyhoření a kvalitou života u nelékařských zdravotnických pracovníků: korelační dotazníkové šetření
Autor Bc. Monika Miartušová
Vedoucí práce Mgr. Vacek Jaroslav
Oponent práce Ing. Jiří Vopravil, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo</p> 18 / max. 20

empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 19 / max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 28 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>8 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>12 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) Autorka si zvolila zajímavé a aktuální téma týkající se užívání alkoholu, syndromem vyhoření a kvalitou života u nelékařských zdravotnických pracovníků. Práce je zpracována na velmi vysoké úrovni splňující současné vědecké náležitosti. Práce je čtivá, obsahuje kvalitní rešerši současného výzkumu. Vlastní výzkum byl výborně řešen, cíle a hypotézy byly stanoveny. Autorka prokázala skvělé zpracování kvantitativního výzkumu se znalostmi statistických metod. Výsledky jsou názorně prezentovány, vhodně interpretovány a diskutovány. Práce je významným přínosem.
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Plánujete pokračovat v dosavadním výzkumu? 2. V jakém statistickém softwaru jste zpracovávala tento výzkum?
Body celkem 90 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
Datum 6. 1. 2016
Jméno a příjmení, podpis Jiří Vopravil

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56